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مقدمه

و هېوادونو د مشرانو  ه د جمعې په ورځ پای ته ورسېده. په دغه ۱۳د اسلامي همکارۍ سازمان د غ مه غون

ن دوه ون د شاوخوا ور وړه شوې وه، د افغانستان په  ه کې، چې د ترکيې په استانبول کې ج ۳۰غون

ه کې مشرانوهېوادونو  ی و. په غون ون ک پوړو چارواکو  ن، عراق او او نورو ج  ، تر ډېره د سوريې، فلسط

ۍ د وضعيت په اړه بحثونه وشول او په پای کې يې يوه  وله کې د اسلامي ن ييزه اعلاميه هم ماده۲۰۰په 

ه  ه تېر شول، د دغه سازمان شاليد او له افغانستان سره يې اړيکې  ه کې  ه. دا چې په وروست غون صادره ک

دي، دلته پرې شننه لولئ.

ه برخه کې، افغانستان ته د امريکا د بهرنيو چارو وزير جان کري د وروستي سفر په اړه لولئ. له  د تحليل په دو

هتېرو مبر و مياشتو راهيسې د ملي وحدت حکومت د سياسي هوک ليک په اړه بحثونه اورېدل کېدل او په سپ

ه ې له رارسېدو مياشت کې د دغه دوه کلن هوک ناقانونه بلل کېده؛ ه رياست پوساجرائيسره ليک د پای نې

ي، تېره اوون په يوه نااعلان شوي  خو د امريکا د بهرنيو چارو وزير جان کري چې د دغه حکومت با بلل کې

رانس کې وويل، په يوه مطبوعا کنف،سفر کابل ته راغی او د حکومت له مشرانو سره له خبرو اترو وروسته يې

هچې د ملي وحدت حک و کلونو لپاره ليک د دوه کلونو لپاره نه بلکې ومت هوک اعتبار لري او دا حکومت به د پن

و کلونو پرې دوام کوي .تر پن

ه داسې مهال دي، چې د  کال له پيلېدو سره دغه کال د ملي وحدت حکومت لپاره د سياسي ۲۰۱۶دا هر

خې نيوکې موجودې دي. ملي وحدت حکومت په وبلل شو او پر حکومت له بېلابېلو اړخونو پراهمسقوط کال

ه کمزورۍ لرلې ه لاسته راوړنې او  ؟تېر يوه نيم کال کې 

ه کې د اوون تحليل  نو مرکزد ستراتېژيکو او سيمهپر همدغو موضوعاتوپه دې  ې د اوونيز تحليل ييزو 

ې نې لولئ.،ان ې شننې او 
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سازمان او افغانستانۍد اسلامي همکار 

د زياتو ۳۰تر د دغه سازمانه وشوه، چېمه غون۱۳سازمان ۍکې د اسلامي همکار ار د ترکیې په استانبول 

ی و او  ون ک و هېوادونو مشرانو پکې  عبدالله او د بهرنیو چارو وزیر تررییس ډاکئيهاجراهم ه له افغانستانغ

. الدین ربا برخه اخیستې وهصلاح

ه کې  رۍد به عمومي ډول په دغه غون والو،،تره نو هېوادونو سوریې، اسلاموفوبیا او د مسلفلسطین،ک

خبرې اترې وشوې.ترمن پر همکارۍ 

ه دی،  اوسه ولې ناکام شوي، له دوی په خپلو موخو کې تر دا چې د اسلامي همکارۍ سازمان شالید 

هافغانستان  رن ه ډول وي؟سره یې اړیکې  پرې شننه کوو.په دغه تحلیل کې دي او راتلونکی به یې 

شالید(OIC) سازمانۍد اسلامي همکار 

ۍ کې  رکپه شلمه پې تابه هغه ب لو له کبله بل شو چې د افغيد اسلامي وي شلمه وو، پهيا سید د هلو 

ونونه راوپارول نانو کې تاوده غبر ۍ کې یې په مسل ایه و . له پې ۍ کې که له یوې همدې  ه، چې په شلمه پې
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تابه په اړه تحریکونه، مفکرین، یو شمېر نخبه ېدلخوا د اسلامي وي ته شولان وزې نو په ،او انقلابونه رامن

نانو د یو  ونه پبل اړخ کې د مسل ورته شول.والي په اړه هم غ

ېد ه کې، چې کله اسراییل وزی ه ج نانو د همدغه یو کولو په اړه، په س و له - او د عربود مسل اسراییلو ج

لې خاوره  نانو سپی ولو ته ولویدکبله د مسل ست په ۱۹۶۹په پای کې داو هاسرایلي من مه د ۲۱کال د ا

و تنو اسراییلي یهودو لالاقصی جومات ول شو، نوخوا هد یو  ېوسو ون کې د دغې پې د اسلامي په غبر

ۍ یو شمېر کسان په تېره بیا د  لو له کبلهالن مبر په فیصل د هلو  مه په ۲۵دا سازمان د همدغه کال د سپ

خه وو، ۲۵افغانستان هم یو له دغو اسلامي هېوادونو له خوا جوړ شو. ۲۵مراکش (المغرب) کې د  هېوادونو 

وده.د بنس نس چې د دغه کنفرا ډبره یې کې

هد دغه کنفرانس  ۍ غون و هېوادونو د بهرنيو چارو وزيرانو ترمن په ، لوم کال کې د سعودي ۱۹۷۰د غ

ار کې وشوه کې کال کې په لاهور۱۹۷۴او د اسلامي همکارۍ سازمان دویمه ناسته بیا په عربستان په جده 

.وشوه

رو ملتونو راوروسته دويم سترد اسلامي همکارۍ سازمان له يوال سازمان دی او دا مهال د افغانستان په مل ن

خه  لورو لويو وچو  و هېوادونو ۵۷ون له  يتوب لري. د دغه سازمان مهمه موخه، د غ هېوادونه پکې غ

رونو کې د غ  ي، علمي او نورو ډ و هېوادونو ترمن ترمن د يووالي او همکارۍ پياوړتيا ده او په اقتصادي، فرهن

ی  و پر مهال چې د دغه سازمان کوم غ و او ج ي. د هغو شخ همکارۍ هم د دغه سازمان په موخو کې شاملې

نو ملتونو د ملات په موخه رو ملتونو له سازمان سره هم د همکارۍ،هېواد پکې طرف وي، د مسل او د مل

1مشورې په کچه کې اړيکې لري.

ۍ نوم، د اسلامي کنفرانس سازمان و، چې د  کال په جون کې د دغه سازمان د ۲۰۱۱د دغه سازمان لوم

وړ شوی و، د اسلامي ۳۸بهرنيو چاور وزيرانو په  ه کې چې د قزاقستان په پلازمېنه استانه کې ج مه غون

همکارۍ سازمان ته واړول شو.

1 Organization of Islamic Cooperation (OIC), History:
http://www.oic-oci.org/oicv3/page/?p_id=52&p_ref=26&lan=en
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همکارۍ سازمان د ناکام لاملونهد اسلامي

غې موخې په ترلاسه هتراوسه د کال د کومې موخې په اړه جوړ شو، ۱۹۶۹مي همکارۍ سازمان چې په د اسلا 

ۍ ، چې ه مهال ډېره ضربه ورسېده. د اسلامي همکارۍ سازمان ته هغویکولو کې ناکام ش کله د اسلامي ن

یالوژيکي اوپه خپلو کې دههېوادونوین و کېورماو ان وس یي اختلافاتو له کبله پهفرقهفکري، ای همج

ې په ډول د ایران ه؛ د ایران- ننوتل. د بیل ه ج ه، په مصر او نورو هېوادونو کې کودت-سعودي س ايي عراق ج

ونه. رژ

ۍ  ي هېوادونه چې ، سره له دېاو د اسلامي همکارۍ سازماندا چې اسلامي ن ۍ د د دغه سازمان غ د ن

ي او اولې ونه ک،ويتولیده سلن۷۰سلنه او د انرژۍ ۲۲نفوس  ان د یوې ی شول، چې خپلو موخو ته ورسې

يي ېر و لاملونه یې په لاندې ډول دي:؟واحدې نقطې په 

ۍ کې د شیعه سني ستونزه؛-د شیعه· په ایران کې د اسلامي انقلاب له رات سره، په سیمه او ن

ودل شوي و ول یې پر یو داسې حکومت چې اساسات او اصمذهب پلویانو  ، ترلاسه وشیعه مذهب اي

 . ایه د ایران اسلامي انقلاب د نورو اک وندونو په شان د خپلې اېله همدې  يالوژۍ او ېیالوژيکي 

ل، په دې اړه په  لې د همدې سوریه، افغانستان او عراق کې د ایرانمذهب صادرول هم پيل ک هلې 

کارندوی دي. خبرې 

ه ،اسلامي انقلاب له رات سرهپه ایران کې د شیعه  یزه تو ۍ په بنس سُني بلاکونو - شیعهپهاسلامي ن

ایه د ایران ې پیل -ایراناومصر؛ - سعودي؛ ایران- وویشل شوه او له همدې  ې ج ترکیې ترمن س

له د ديوازې يوسعودي پرته په نورو برخو کې - ایرانلهشوې،  ې و  غو هېوادونو ترمن اړیکې 

شوې.

ې؛سلامي هېوادونو ترمند ا· ري ناحل شوې شخ د یو شمېر اسلامي هېوادونو ترمن هم د استع

ې پاتې دي، چې د دغو هېوادونو په بهر سیاست اغېزې کوي او  پېر له مهاله داسې ناحل شوې شخ

ن یو شمېر نورې ناحل شوې وي. اغېزمنهمبیا په پای کې د اسلامي همکارۍ سازمان د دې تر

ې هم  ې په ډول د پاکستان او افغانستان ترمن دي. شته شخ ن اسیا د بیل سرحدي ستونزه، په من

او ستونزه او نوروېشلوکې د اوبو د  و هېوادونو ترمن داخلي په ت د اسلامي همکارۍ سازمان د غ

.اختلافات
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خه دهسیالي هم یو د مشرۍ پر سر ؛د مشرۍ پر سر سیالي· له دویمې ، چې هله هغو قضایاو 

ۍ ورسره مخ ده. سعودي، ترکیه، ایران، مالیزیا، اندونیزیا، مصر او  ې وروسته اسلامي ن یوالې ج ن

ۍ د مشرۍ وړ بولي.هېوادونه دي، چې هر یو يې هغهپاکستان  ان د اسلامي ن

و · ۍ د غ واکونو سره د اسلامي ن یوالو زبر او؛له ن ې پرمهال د دغه سازمان د ت ې ج د س

ۍ هم په درېیو بلاکونو کې ویشل شوې وه: ی و بلاک په ناکام یو عمده لامل دا هم وو، چې اسلامي ن

ن کې وپه ناپېیلتوب دبیا د شورویانو تر اغېزو لاندې او بلکاپیتالیستي بلاک کې و، بل . له غور

ای ای، چې د م دوی ونه شو ککبلههمدې  شي.ختلفو قضایاو په اړه یو غ خپل ک

تونه؛· ۍ سیاسي جوړ ۍ د یو شمېر هېوادونو د اسلامي ن د ناکام بل لامل په خپله د اسلامي ن

تونه و ه اساسي قانونونه یا پ تونه وخپله حکومتي جوړ . په ډېری هغو هېوادونو کې، چې سیاسي جوړ

يسره ورته وي، هلته د اتحادیې سازمانونه  ولنه.بریالي کې ې په ډول اروپايي  ، د بیل

افغانستان او د اسلامي همکارۍ سازمان

خه افغانستان  نیو هېوادونو  ود. همدا راز و، چې د اسلامي همکارۍ سیو له هغو لوم په ازمان بنس یې کې

ه کې یې د عربانو پ- بعر  ي. ملاتهاسرایلي ج و پر افغانستانهغه مهال چې شورویاناعلامیې صادرې ک

دې شوې. دغه سازمان د شوروي  یرغل راووړ، نو د اسلامي همکارۍ سازمان اړیکې له افغانانو سره ډېرې ن

والو سره په م ې.پرضد د اعلامیو وراخوا له افغان مجاهدینو او ک ختلفو برخو کې پراخې مرستې وک

ې) د حلولو په موخه یې د شورویانو له وتلو وروسته هم، دغه سازمان د افغانستان د قض هلېينې (کورن ج

ې؛ خو له بده مرغه ناکام ېدو وروسته په افغانستان باندې د د افغان طالبانوشوې. ېلې وک د حکومت له ړن

ای او نه یې ه ونه شو ک .همامریکايي یرغل په اړه د اسلامي همکارۍ سازمان  غ پورته ک

ې له تودېدو او  د ناامنیو له زیاتېدو وروسته، د اسلامي همکارۍ سازمان وخت وروسته په افغانستان کې د ج

ه. په همدې موخه هناوخت د افغانستان د قضیې د حل په موخه د سول تنه وک لارې سپار په یې ییزې ت

ه پرانیسته. خو تر اوسه یې د اف۲۰۱۱ ان یرغل -تان د قضیې په اړه د شورويغانسکال یې په کابل کې خپله 

او په پرتله کوم فعال او رغنده رول نه دی لوبولی.،پ
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ه)مه۱۳وروست ( غون

ه د روانې ميلادي مياشتې اپرېل په ۱۳د اسلامي همکارۍ سازمان  مه (پنجشنبه او جمعه) ۱۵مه او ۱۴مه غون

وړه شوه، چې له ۳۰د ترکيې په مشرۍ د شاوخوا  ون په استانبول کې ج اسلامي هېوادونو د مشرانو په 

ی و.افغانستانه هم د ملي وحدت حکومت اجرا رئيس ډاکتر عبدالله عبدالله و هېوادونو د ون پکې ک د غ

ی و. ون ک ن د دغو هېوادونو د پارلمانونو رئيسانو او بهرنيو چارو وزيرانو هم  مشرانو تر

والو پر موضوعم۱۳په  ن، عراق، فلسط او همدا راز د ک ه کې د  ۍ د ه غون وله کې د اسلامي ن انو او په 

وضعيت په اړه بحثونه وشول.

ون نه  خه چا  ولو مهمه موضوع د سوريې قضيه وه، خو له سوريې  ې تر ی. د سازمان و د دې غون پکې ک

ې م ولی «خکې ويلي وو:سرمنشي اياد ام مد په دې اړه له غون ن يتوب  موږ په سازمان کې د سوريې غ

ان نه وينو او باور نه لرو چې  دی. موږ د سولې له خبرو اترو ملات کوو. د سوريې په راتلونکي کې د بشارالاسد 

وله ستونزه خپله همدی دی. ول »هغه به د حل لارې يوه برخه وي.  خو دا هغه دري نه دی چې د سازمان 

ي د ن او د ايران ولسمشر حسن ې ورسره موافق وي؛ بلکېغ ه کې د سعودي پادشاه ملک سل په دې غون

ی و، چې له دغو دواړو سيمه ون ک ه کېدل غواړي او بل يې روحا  و خه يو يې د بشارالاسد  ييزو رقيبانو 

ی دی. ملات

ه سيوری غوړول ی و. په دې سرمشريزه کې د سوريې د نه د اسلامي هېوادونو ترمن اختلافاتو هم په دې غون

ای يې د دغه هېواد د  ن يو بل ستر غايب هم د مصر ولسمشر عبدالفتاح السيسي و، چې پر  ون تر

ی و. د ترکيې او مصر اړيکې د مصر پر منتخب ولسمشر محمد مرسي له کودتا  ون ک بهرنيو چارو وزير 

ې شوې، چې د سعودي عربستان ل ې پ يتوب سره سره، لا هم نه دي عادي شوې.هوروسته خ من

ۍ اختلافات د هواري په لوري ولاړ شي. د  ه وشوه، چې د اسلامي ن ه کې ه له دې سره سره په دې غون

ې او نورو مذهبي قضيو د حل غ وک او دا يې د طيب اردوغان د شيعه او سني قضيترکيې ولسمشر رجب

ۍ ستره ستونزه وبلله. نوموړي وويل:  .»زما دين شيعه يا سني نه دی، بلکې زما دين اسلام دی«اسلامي ن

نو کې د  ريزو ک ن کې په تره ې په اختتاميه بيان کې حزب الله ډله په سوريه، بحرين، کوېت او  د دغې غون

ه دغه راز کېلتيا له کبله  وته نيول شوې وه. په دې غون غندل شوې وه او د ايران سياستونو ته هم د غندنې 

ن د سازمان د ۲۰۲۵-۲۰۱۶د فلسط د قضيې لپاره هم د ( نلاره جوړه شوه. د دې تر ) کلونو لپاره يوه ک

ې شاملې دي.۲۰۰سرمنشي په وينا، په اختتاميه بيان کې تر  زياتې پرېک
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مکارۍ سازمان راتلونکی د اسلامي ه

ۍ او د اسلامي همکارۍ سازمان راتلونکی تر ډېره  لول شوید اسلامي ن سیاسي که؛له اقتصادياتو سره ن

ۍاختلافات به سیاسي اختلافاتو له(موجود ويدننه اوس او په راتلونکي کې هم په طبیعي ډول د اسلامي ن

ي)خه خلاصون تر ډېره ناممکن .برې

ۍ او د اسلامي همکارۍ سازمان دننهله همدې ېر د اقتصادي ایه ده، چې د اسلامي ن ولنې په  د اروپايي 

ې ې-راک ه بېد تهیو بلکنالوژۍ، ساینس او نورو برخو کېاو د علم، ورک اړتیا زیاته شي. وپولو پرانیستلخن

ن د دکتور مهاتیر محمد د  تنو۲۰۰۳د دې تر کال ۲۰۰۳د دغه سازمان د چې ده ،ااړتيکال د هغو سپار

(لکهپه غ ار وک  ین ه کې پرې  وکراس او دسیاسي جمود، اقتصادي وروستهون استازیتوب وړ والی، د ډ

واب ورکونې ،حکومتونو نه شتون) ۍ کې د شفافیت او  ن باید په اسلامي ن ي، د دې تر اوس هم لیدل کې

ته شي.  بیا کیدای شي، چې دغه په هغه صورت کې له زیاتولو سره په یو شمېر برخو کې اصلاحات هم رامن

ۍ د یو  حقیقي همکارۍ په لور ولاړه شي.ېسازمان او اسلامي ن



٠۶١www.csrskabul.comه/تحلیل هفت

9

حکومت وحدت ملی؛ از نخستین الی آخرین سفر جان کری

بگومگوها کهوارد کابل شدیک سفر از قبل اعلام ناشده درزمانی حمل۲۱امریکا روز شنبه ۀجان کری وزیر خارج

این توافقنامۀ سیاسی، بالا گرفته بود. حکومت وحدت ملی دوسالۀۀتوافقناممیان سران حکومت وحدت ملی در مورد

در پست ریاست اجرائیه کنونتاسو از یکاند.یابد و بسیاری مواد آن هنوز عملی نشدهاه سپتمبر امسال پایان میدر م

وده  قانون اساسی افغانستان ایجاد نشده و از سوی دیگر اصلاحاتی که سران حکومت وحدت ملی روی آن توافق 

ه هایی را در درون حکومت به میان آوردو مخالفتدامن زده هایی را در کابلانیاین مساله نگر بودند، اجرا نشده است. 

. در کنار این، فشارها از بیرون حکومت نیز افزایش یافته بود. بود

یت از حکومت افغانستان و نیجان کریسفر ظاهراً  ؛ ولی او در این سفر روهای امنیتی افغان صورت گرفتبرای ح

که حکومت حدت ملی پرداخته و طی کنفرانس مطبوعاتی در کابل گفتخود به حل و فصل اختلافات سران حکومت و 

وده که وی آنرا زمینهۀبر اساس توافقناموردانقضاء نداختاریوحدت ملی  پنج سال اعتبار این حکومت بود،سازی 

دارد.
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ر پی داشت. حامد را نیز دشدیدی های انتقادولی،اختلافات داخلی حکومت را کاهش داداین سفر جان کریهرچند 

ان کری را خلاف  ری از اعضای پارلمان اظهارات ج مهور پیشین، اپوزیسیون سیاسی حکومت و ش کرزی رئیس ج

ودند. حاکمیت ملی افغانستان عنوان 

ایجاد حکومت وحدت ملی

نامزداناز دور اول انتخابات ریاست جمهوری در افغانستان برگزار گردید که در آن هیچ یک ۲۰۱۴در پنج اپریل 

ب در مورد تقلهاتنشباوجود از دور دوم انتخابات پس. ایدشدن در انتخابات را کسب برای برندهلازمآرایند نتوانست

ودآرای لازم برای برندهاشرف غنی ،گسترده در انتخابات وی داکتر انتخاباتی ولی رقیب ،شدن در انتخابات را کسب 

. مخالفت تیم انتخاباتی وی کشور را با یک بحران بات را نپذیرفت و به مخالفت پرداختج انتخائعبدالله عبدالله نتا

ود.هسیاسی روب رو 

به میانجیگری ویکهسیاسیۀطی توافقنامامریکا به افغانستان آمد وۀججان کری وزیر خار ۲۰۱۴خره در سپتمبر الآ ب

ه حیث رییس به حیث رئیس جمهور و داکتر عبدالله بنیاشرف غ، به امضاء رسیدعبدالله داکتری وغناشرف میان

ه و به این ترتیب حکومت وحدت ملی ایجاد گردید.ودندتوافققدرت ۵۰-۵۰بر تقسیم وندگردیدماعلا یه ئاجرا

ه بخشیدجنجال .های انتخاباتی را خا

هاضعف

ها وجود میان آنات زیادیکه اختلافدو تیمی تشکیل گردیدحکومت وحدت ملی از:داخلیاختلافات ·

ری از ادارات باعث گردیداختلافات روی تشکیل حکومت نیز تاثیر گذاشت و . این داشت کلیدی تا ش

.اداره گردندها توسط سرپرست،و ولایاتها خانهبه شمول وزارتحکومت

هنگی:· ن آغاز در برخی از بخشعدم ه ری، سیاست خارجی، ها چون مبارزه با فساد ادااین حکومت از ه

هنگی در راه کارها بود.قضیۀ مهاجرین و غیره، فاقد ه

تاهنوز نتیجۀ مطلوبی حکومت وحدت ملی برای آوردن صلح به کشور های تلاشصلح:هایناکامی تلاش·

افغانستان، پاکستان، چین و امریکا از اشتراک در گفتگوهای چهارجانبۀ نیز نداشته و مخالفین مسلح حکومت 

ودند.ان کار 

ونیم سال گذشته، ناکام ماندن در در یکضعف دیگر حکومت وحدت ملی:ناکام ماندن در تامین امنیت·

جریان سال گذشته ۱۴اکنون در بسیاری از مناطق کشور جنگ شدیدی نسبت به تامین امنیت بود چنانچه
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ر زیادی از ولسوادارد و در به دست طالبان سقوط نیز ها لیسال گذشته یکی از شهرهای مهم کشور و ش

2کرد.

د اقتصادی به میان ونیم سال گذشته گامدر طول یکوضعیت خراب اقتصادی:· هایی که در نتیجۀ آن اعت

ضعیت خراب اقتصادی و کاری و و بیودهها از کشور فرار آید، برداشته نشد. همین دلیل بود که سرمایه

های اروپایی کرد.صدها هزار جوان افغان را راهی کشور 

از ٪۷حکومت وحدت ملی تا حال بر اساس آمار یک ارگان خصوصی، ناکامی در برآورده کردن تعهدات:·

ودهبود سپردهتعهداتی را که به مردم  هایش هنوز کار را از وعده٪۶۰رویودر جریان است آن ٪۳۱، عملی 

ا وجود سپری شدن وقت تعیین شده برای تحقق این ببه مردم سپرده بود،هایی را که وعده٪۲. آغاز ننموده

.3است، عملی نکرده هاوعده

هاوردآ دست

ود:صورت ذیل دستهه توان بمیتااکنون داشته،حکومت وحدت ملیی که هایآورددست بندی 

پس از جنجالی شدن انتخابات ریاست جمهوری، وضعیت کشور به سوی :گذر از مرحله بحرانی در کشور·

لی ی شدن در حرکت بود. توافق سیاسیبحران نجات داد و هر نامزدان وضعیت کشور را از یک بحران احت

آورد برای این حکومت تلقی شد. از سوی دستنخستین این توافق به عنوان کنار هم آمدند.دو تیم تاحدی 

. بودبیشتر۲۰۱۴السکشور بعد ازوضعیت در موردو تبلیغات منفیها، نگرانی۲۰۱۴قبل از سال دیگر، 

برخلاف کهلیت اوضاع را در کشور به عهده گرفت و حکومت وحدت ملی نیز در این سال تشکیل گردید و مسؤ 

تا هنوز به حیات خویش ادامه داده است.ها پیشبینی

امۀ عمل :اقتصادی درازمدتهای پروژه· حکومت وحدت ملی توانست تا دو پروژۀ بزرگ اقتصادی را ج

آغاز گردد.» ۱۰۰۰-کاسا«و » تاپی«بپوشاند و کار عملی پروژۀ انتقال گاز 

و چین پس از ایجاد حکومت زیکآسیای مر های کشور:منطقه در مسائل افغانستانهای جلب توجه کشور·

ودنداینقش فعالیوحدت ملی در مسائل افغانستان ۀچین در پروس. به گونۀ مثال، حضور فعال فاء 

http://csrskabul.com/pa/?p=2365: ١٣۶کز مطالعات استراتیژیک و منطقوی، تحلیل ھفتھ، شماره مر2
/http://govmeter.tolonews.comبرای معلومات بشتر بھ آدرس ذیل مراجعھ نمایید:3
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اقتصادی در های آسیای مرکزی در پروژههای کشورنقش فعال یا هم و4طالبانگوهای صلح افغانستان با گفت

افغانستان.

ت ملی در مبارزه با فساد تا حد زیادی کار حکومت وحدراههرچند در مبارزه با فساد اداری:آوردهادست·

هن آوردهای اندکی داشت. به گونۀ در مبارزه با فساد اداری نیز دست، ولی با آن هم این حکومتگ نبوده

های کابلبانک را هایی را به دست آورد. همچنان برخی از قرضهمثال، از طریق کمیسیون تدارکات ملی پول

نیز به دست آورد.

های پاکستان و ایران توافق صورت با حکومتنخستین پلان استراتیژیک مهاجرین تهیه گردید و مهاجرین:·

ایند. گرفت تا مهاجرین ناراجستر را راجستر 

ر از نسبت به دورۀ قبلی روابط خراب با ایالات متحدۀ امریکا سیاست خارجی:· بهتر گردید. همچنان با ش

وضعیت بهتری کشورهای منطقه چون پاکستان، چین و عربستان سعودی نیز روابط کشور نسبت به گذشته در

قرار گرفت.

فراراه حکومتهای چالش

توان چنین برشمرد:را میترین آنها ولی مهمهای زیادی مواجه است،گرچند حکومت وحدت ملی با چالش

بلکه بر اساس توافقنامۀ سیاسی بین افغانستان،حکومت وحدت ملی نه بر اساس قانون اساسی:مشروعیت·

. از باشدخلاف قانون اساسی می،حقوقیمده است و به باور بسیاری از آگاهان وجود آ ه دو رقیب انتخاباتی ب

شود که این حکومت را با مشکلات عدم مشروعیت بزرگترین چالش فراراه حکومت پنداشته می،روهمین

وده است. یخلا ،عملۀاش در عرصتوانست با نشان دادن کاراییاین حکومت میباآنکه زیادی مواجه 

.شدرو اما در میدان عمل نیز با مشکلات زیادی روبه،از عدم مشروعیت را پر کندناشی

اشرف غنی و میانبر اساس توافق سیاسی که در هنگام تشکیل حکومت وحدت ملی :اختلافات داخلی·

وده و پاین حکومت باید زمینۀ برگزا،به امضاء رسیده بودداکتر عبدالله رگه را فراهم  ست ری لویه ج

به اختلافات داخلی حکومت ناکامی در این کار ود، ولی افغانستان ایجاد میدراعظم را در قانون اساسی ص

افزوده است.

4 Edward Wong and David Jolly, China considers larger role in Afghanistan Peace Process, New York Times, 2016-
Jan- 24.
http://www.nytimes.com/2016/01/25/world/asia/china-considers-larger-role-in-afghanistan-peace-
process.html?_r=0
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افغانستان دومین کشور فاسد ،)TIالمللی (سازمان شفافیت بین۲۰۱۵بر اساس گزارش سال :فساد اداری·

های به عنوان یکی از چالشدر افغانستان اداریکه هنوز هم فسادو این نشانگر آن است جهان شناخته شد 

.5در پیشرو داردرا در راستای مبارزه با فساد پرمشکلاتیو حکومت راه جدی در برابر حکومت مطرح است 

و این وضعیت بر اقتصاد دگردمیتر وضعیت امنیتی با گذشت هر روز خرابمشکلات امنیتی و اقتصادی:·

کاری نیز در کشور افزایش و به این ترتیب بیگرددمیاز کشور ها سرمایهکشور نیز سایه افگنده و باعث فرار

.یابدیم

آیندۀ حکومت وحدت ملی

اسی افغانستان حکومت وحدت ملی برگزاری لویه جرگه بود تا با تعدیل قانون استرین توافق موافقتنامۀ سیاسیمهم

ایند، پیش لازمۀ لویه جرگه، برگز پ که تاهنوز ممکن بودهاولسوالیهای اری انتخابات شورایست صدراعظم را ایجاد 

ی ، ولی تا هنوز حکومت وحدت موافقتنامۀ سیاسی بودنیز بخش مهم ایناصلاحات در نظام انتخاباتی رسد. به نظر 

ده است.شناین کار نیزفق به و ملی م

که سفر جان بوددید سقوط مواجه کرده حکومت و قضیۀ مشروعیت نظام، این حکومت را با تهاختلافات داخلی در کل 

ود و ظاهراً چنان میکری، این که این حکومت باوجود مشکلات کنونی و به شکل اید مشکل را تا حدی حل 

به کار خود ادامه خواهد داد.،فعلی

پایان

ارتباط با ما:

info@csrskabul.comcsrskabul@gmail.com: ایمیل

www.csrskabul.com-www.csrskabul.netوب سایت:

رۀ  +)93(784089590: دفتراسش

: ارتباط با مسؤول

، رئيس مرکز مطالعات استراتژيک ومنطقوی: abdulbaqi123@hotmail.com+)93(093161278دکتور عبدالباقي ام

لاند، مسؤول تحقيقات و نشرات: hekmat.zaland@gmail.com+)93(754540487حکمت الله 

لطفا نظرات و پیشنهادات خود را جهت بهبود مطالب این نشریه به ما ارسال دارید.یادآوری: 

5 Corruption Perception Index 2015, Transparency International.
http://www.transparency.org/cpi2015
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